
Punkt 65: Beslutning om frigivelse af afsatte anlægsmidler
til Svinninge kunstgræsbane

20/5812

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Kultur og Fritid, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. rådighedsbeløb på 4 mio. kr. til anlægsbevilling ”Svinninge Kunstgræsbane” under
Udvalget for Kultur og Fritid frigives

Beskrivelse af sagen

Kommunalbestyrelsen har den 17. oktober 2019 i budgetaftalen for 2020-2023 indgået aftale
om, at der 2020 afsættes 4 mio.kr. til etablering af kunstgræsbane i Svinninge.

Svinninge Idrætsforening har fokus på at styrke klub og lokalsamfund og vil udvikle
idrætslivet i og omkring byen. En kunstgræsbane i Svinninge giver mulighed for motion og
fodbold hele året og vil give mulighed for at omkringliggende klubber som Jyderup,
Gislinge, Kundby og Hjembæk kan anvende kunstgræsbanen i Svinninge. Dette vil kunne
aflaste tilsvarende baner i Tuse og Mørkøv.

Svinninge Fodboldklub har meddelt, at de kan bidrage med 1 mio. kr., Der fratrækkes
gavemoms af beløbet og nettobidrag er 825.000 kr. Svinninge IF er afhængige af Fonde og
søger igennem forskellige året igennem. Svinninge Fodboldklub deler betalingen i to rater.
Første bidrag fra Svinninge Fodboldklub kan erlægges ca. 1/7-2020 med en slut afregning
senest 31/12-2020. 

Det afsatte beløb skal dække rådgivning, administrationsbidrag, boreprøver, uforudsete
udgifter samt etablering af en kunstgræsbane med hegn, lys og sti.  Det forudsættes, at der
kan afgives tilbud inden for rammen, men da 4G-baner i Danmark (se beskrivelse nedenfor)
er nyt, og der endnu ikke er foretaget boreprøver på området i Svinninge, kan der forekomme
en ekstra udgift. Skulle dette blive aktuelt, vil dette blive fremlagt for Kommunalbestyrelsen.

Banen placeres vest for Svinningehallen på en eksisterende naturgræsbane som en
omlægning af denne. Idrætsanlægget har i dag 2 x 11-mandsbaner, atletikbane samt
tennisbane.  jf. bilag 1 Placering af kunstgræsbanen.

Miljøvenlig kunstgræsbane

Holbæk Kommune har undersøgt hvordan der kan etableres en miljøvenlig kunstgræsbane
uden nogle former for infill. Infill er det produkt der lægges i konventionelle
kunstgræstæpper for at give spillerne en mere naturtro og behagelig spilleoplevelse. Infill er
gummigranulat, som har tendens til at sprede sig som mikroplast udenfor banen til gene for



natur og vandmiljø.

En 4 generations - kunstgræsbane udmærker sig ved ikke have noget infill. Kunstgræstæppet
på 4G er forbedret for at kompensere for dette og sikre en god spilleoplevelse. En 4G bane
består således kun af et kunstgræstæppe og sand og dermed mindskes risikoen for spredning
af mikroplast (bilag 2 Sammenligning af kunstgræsbaner).  

Svinninge Fodbold Klub har været på besigtigelse i Gladsaxe, hvor de har afprøvet en lille
4G-testbane. Efter besøget har klubben meddelt deres ønske om en 4G-bane i Svinninge.

Ingen 4G baner er pt. godkendt af FIFA, men banerne opfylder den nordiske kvalitetsstandard
og overholder kravene for den europæiske norm EN15330-1 standard, som beskriver kvalitet
og egenskaber for kunstgræs til sportsbelægninger. Den manglende FIFA-godkendelse
betyder, at banen ikke kan anvendes til divisionsfodbold og dette er klubben bekendt med. 

Den videre proces

Når midlerne er frigivet, sættes anlægsprojektet i gang. Kunstgræsbanen forventes at være
klar til ibrugtagning til august 2020.

Økonomiske konsekvenser

Der er i investeringsoversigten for budget 2020 afsat 4 mio.kr. til etablering af Svinninge
Kunstgræsbane.

Svinninge Fodboldklub har meddelt, at de kan bidrage med 1 mio.kr. Der skal betales
gavemoms af dette beløb. Gavemomsen udgør 17,5% dvs. et nettobidrag på 825.000kr.
hvilket giver en samlet sum til etablering af kunstgræsbanen på 4,8 mio. kr. 

Denne type af bane er ny og der kan derfor forekomme en ekstra udgift, som vil blive kendt
efter licitation. Forekommer en ekstra udgift, vil dette blive fremlagt for
kommunalbestyrelsen.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

Valg af en 4G-bane mindsker de negative miljømæssige konsekvenser, som ellers typisk er
forbundet med anlæg af kunstgræsbaner, da banen ikke indeholder infill.

Høring

 
 

Beslutning i Udvalget for Kultur og Fritid den 04-03-2020

Indstilles godkendt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 18-03-2020

Finn Martensen (L) og John Harpøth (O) var fraværende under mødet.



Indstilles godkendt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 02-04-2020

Godkendt.

Bilag

Bilag 1; Placering af kunstgræsbanen.pdf

Bilag 2; Sammenligning af kunstgræsbaner.pdf
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